

Số:1292 /KH- BVSTBPN&BDG

Quận 10, ngày 31 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn, truyền thông, hội thảo, tọa đàm về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 1153/KH-BVSTBPN&BDG ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 về triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021 trên địa bàn Quận 10;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các lớp tập huấn, truyền thông, hội thảo, tọa đàm về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn Quận 10 năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Bình đẳng giới, Chương trình Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn Quận 10.

Việc triển khai các hoạt động trên địa bàn quận phải phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị nhằm thúc đẩy bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ quận đến phường, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và vai trò trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với việc thực thi chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, đảm bảo bình đẳng giới thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ phụ nữ:

###### 1.1. Nội dung tập huấn, truyền thông:

- Tiếp tục truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tuyên truyền giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới trên địa bàn quận;
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ Luật Lao động năm 2019;
- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới và lòng ghép vần để bình đẳng giới trong xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch ...;
- Tập huấn kỹ năng lòng ghép vần để bình đẳng giới trong xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch ...; tập huấn kiến thức về giới cho đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ quận đến phường;
- Tập huấn cập nhật kiến thức, chính sách mới, các văn bản liên quan về bình đẳng giới, và công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
- Tập huấn về Quy trình phối hợp can thiệp, hỗ trợ và xử lý các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục; tập huấn kiến thức, kỹ năng quản lý trường hợp và kết nối dịch vụ hỗ trợ cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục.

1.2. Hình thức và phương pháp: Tập huấn, truyền thông theo hình thức cùng tham gia, trong đó dành thời gian thích hợp hướng dẫn đại biểu thảo luận theo nhóm.

### 1.3. Đối tượng tham dự:

- + Lớp 1- Tập huấn: Cập nhật kiến thức liên quan đến trẻ em cho Hội đồng trẻ em Quận 10; số lượng dự kiến 30 người/ lớp;
- + Lớp 2 - Tập huấn: Dành cho lãnh đạo, công chức, viên chức các ban ngành đoàn thể quận và phường; số lượng dự kiến 50 người/ lớp;
- + Lớp 3,4,5,6 - Tập huấn (sinh hoạt định kỳ): Dành cho tất cả thành viên Hội đồng trẻ em Quận 10; số lượng dự kiến 30 người/ lớp;
- + Lớp 7,8 - Tập huấn: Dành cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang; Ban điều hành bảo vệ trẻ em; Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới trên địa bàn Quận 10; số lượng dự kiến 50 người/ lớp;
- + Lớp 9 - Tập huấn: Dành cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách tài chính các phòng, ban, ban ngành đoàn thể quận và phường; số lượng dự kiến 50 người/ lớp;
- + Lớp 10 - Truyền thông: Dành cho người dân trên địa bàn phường 1, Quận 10; số lượng dự kiến 100 người/ lớp.

1.4. Thời gian tổ chức các lớp: Dự kiến từ tháng 4 đến tháng 10 năm 2021.

1.5. Địa điểm tổ chức các lớp: Dự kiến Phòng họp 1 UBND Quận 10; Hội trường UBND Quận 10 hoặc Phòng họp thuê ngoài (*trong trường hợp Phòng họp 1 không có lịch trống*).

**2. Tổ chức hội thảo giữa Hội đồng trẻ em Quận 10 với các ban ngành đoàn thể Quận 10 (02 buổi):**

2.1. Đối tượng tham dự: Lãnh đạo các phòng, ban, ban ngành đoàn thể Quận 10; Ban cố vấn và thành viên Hội đồng trẻ em Quận 10.

2.2. Số lượng dự kiến: 50 người/ buổi.

2.3. Thời gian tổ chức: Dự kiến tháng 6 và tháng 11 năm 2021.

2.4. Địa điểm tổ chức: Dự kiến Phòng họp 1 UBND Quận 10.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10 (Thường trực Ban):**

- Chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch và triển khai thực hiện các lớp tập huấn, truyền thông, hội thảo về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021.

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung có liên quan; liên hệ mời báo cáo viên và thành phần tham dự.

- Phụ trách điểm danh, theo dõi và quản lý lớp trong suốt thời gian tập huấn, truyền thông, hội thảo.

- Chịu trách nhiệm lập dự trù kinh phí tổ chức, trình Ủy ban nhân dân quận xem xét phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Phòng BVCSTE&BDG) theo đúng thời gian quy định.

**2. Đề nghị thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới quận; Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Quận 10 và Ủy ban nhân dân 14 phường.**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông, hội thảo và huy động đại biểu tham dự theo kế hoạch này.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 10:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 10 bố trí ngân sách và hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định hiện hành.

**4. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân Quận 10:**

Chịu trách nhiệm in ấn và phát hành giấy mời; chuẩn bị phòng họp, âm thanh, ánh sáng, khẩu hiệu, máy chiếu phục vụ cho các lớp tập huấn, truyền thông, hội thảo và bố trí giữ xe cho đại biểu tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông, hội thảo về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021, đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 14 phường phối hợp tổ chức thực hiện đồng thời phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham dự đầy đủ và nghiêm túc theo kế hoạch chung của Quận 10./.

**Noi nhận:**

- TT. BVSTBPN&BDG Thành phố (để b/c);
- Phòng BVCSTE&BDG (để b/c);
- TTQU Q10;
- TT.HĐND Q10;
- UBND Q10 (CT, PCT);
- T/v Ban VSTBPN&BDG Q10;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị HCSN thuộc Q10;
- UBMTTQVN và các đoàn thể Q10;
- UBND 14P, Ban VSTBPN&BDG 14P;
- VP HĐND-UBND (CPVP/TH,VX);
- Lưu: VT, P.LĐ-TB&XH (Mỹ Liên).

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Bùi Thế Hải**